金卫健〔2022〕34号

关于进一步规范基层医疗机构设备采购工作的通  知

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心，中医神志病院：
为进一步加强基层医疗机构设备采购管理，规范采购程序，提高资金和设备使用效益，提升人民群众就医获得感，现就有关工作通知如下：
一、采购原则
坚持公开、公正、公平、透明，统一领导、归口管理、集中采购的原则，严禁设置排他性、歧视性条款,切实保障公平竞争，确保所购设备质优价廉。
二、申报审批
各乡镇卫生院、社区卫生服务中心以及中医神志病院根据购置需要，于每季度初将采购计划报区卫健委，经审定后，进入采购程序。未申报计划或申报计划未经审定的，不得擅自组织采购，不得先采购后申报。
1．购置论证：各乡镇卫生院、社区卫生服务中心以及中医神志病院申报购置10万元及以上的医疗设备，必须进行购前论证工作，同时由区卫健委相关股室组织专家对购前论证进行核查，经核查后方可进行采购申报。购前论证包括以下几个方面。
（1）应用论证：重点学科、临床应用必需理由；
（2）市场论证：重点描述所申购设备的市场应用状况；
（3）配置论证：提供基本的配置清单及功能要求；
（4）人员和场地基本条件论证（具备设备操作使用资质，场地符合设备安装需求）；
（5）效益论证：社会效益和经济效益等。
以上论证材料，一份医疗卫生单位留档，一份随申报计划上报区卫健委。
2．计划申报：拟采购医疗设备名称、数量、产地（进口/国产）、预算价格、10万元以上医疗设备论证报告、采购理由等内容。
3．计划审批：2万元以下设备的由委分管领导签字审定，2万元以上的提交区卫健委党组会议集体研究审定予以批复。
4．应急采购：医疗卫生单位因上级工作临时增加需添置设备、或原有设备发生故障无法维修，应书面提出紧急采购申请报告，批准后执行紧急采购计划。
三、经费补助
各乡镇卫生院、社区卫生服务中心以及中医神志病院购置医疗设备，原则上均由各单位自筹资金购置。对在整体工作表现突出的，区卫健委将拨付奖励资金用于设备购置。其中：达到优质服务基层行基础标准的，奖励设备购置费用50%补助；获得二级医院的，奖励设备购置费用60%补助；达到优质服务基层行推荐标准的，奖励设备购置费用70%补助；获得社区医院的，奖励设备购置费用80%补助。
四、监督管理
区卫健委对基层医疗机构设备采购工作实施全过程监管，并认真做好监管记录，确保公平公正、阳光透明。各乡镇卫生院、社区卫生服务中心以及中医神志病院主要负责人是落实设备采购的第一责任人，必须强化责任，勇于担当，全力做好设备采购工作。在采购设备过程中，任何单位和个人不得私下许诺或私下决定供货厂商，更不得以任何方式向外泄露有关机密。同时，凡故意将设备金额拆分至购置论证限额以下，逃避购置论证或逃避公开招标采购的，将不予办理报账事宜，并依据有关规定追究相关人员责任。
附件：区卫健委基层医疗机构设备购置领导小组

2022年3月3日

附件：
区卫健委基层医疗机构设备购置领导小组

组  长：张劲松   区卫健委党组书记、主任
副组长：尹  君   区卫健委党组成员、工会主任、办公室主任
        朱善友   区卫健委党组成员、疾控中心主任
成  员：张继辉   区卫健委办公室副主任、党委办主任
        汪  勇   区卫健委办公室（规划信息股）股长
        翁  健   区卫健委基层卫生健康股股长
        胡  俊   区卫健委医政医管股股长
        张本质   区卫健委体改股股长、区卫生经费结算
分中心主任
领导小组下设办公室，由尹君同志兼任办公室主任。

[bookmark: _GoBack]

[image: wps2839]
[image: wps284A]六安市金安区卫生健康委员会办公室               2022年3月3日印发
— 1 —

image1.jpeg